
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 RAGIONERIA E FINANZE
Determinazione n. 708 del 06/07/2022

      
 

Oggetto: ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU-TASI II EMISSIONE 2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU-TASI II EMISSIONE 2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO UFFICIO UNICO 
ENTRATE

Visto l’art. 1 – comma 161- della Legge 296/2006 (Legge finanziaria per il 2007) 
relativo all’accertamento in materia di tributi locali;

Visto l’art. 13 comma 1 del D.L. n. 201/2011, convertito con legge 22 dicembre 
2011 n. 214, che ha anticipato, in via sperimentale, a decorrere dal 2012 e fino al 2014 
l’istituzione dell’Imposta Municipale Propria;

Visto  l’ art. 1, comma 639 L. n. 147/2013, che ha istituito l’ imposta unica comunale 
(IUC), che si compone dell’ imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), e della tassa sui rifiuti (TARI);

Vista la L. 160/2019 che ha introdotto dall’anno 2020 la nuova IMU e le disposizioni 
relative all’avviso di accertamento esecutivo;

Richiamati i Regolamenti Comunali vigenti in materia;

Viste le seguenti deliberazioni, dichiarate immediatamente eseguibili:

1. Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2022/2024" e ss.mm.ii;

2. Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
APPROVAZIONE" e ss.mm.ii;

3. Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

4. Giunta Comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – 
APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E 
STRUMENTALI”;

Visto l’art. 179 del D.lgs 267/2000;

Dato atto che:

 l’ufficio nel periodo GENNAIO - GIUGNO 2022 ha compiuto attività di accertamento 
IMU per le annualità 2017-2022;

Tenuto conto che tale attività ha prodotto:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. L’emissione di n. 198 avvisi di accertamento IMU (compresi tra il n.1 e il n. 200) 
validi relativi agli anni d’imposta 2017-2022 per un importo totale di € 
1.032.283,00 di cui € 785.460,00 di sola imposta documentato con apposito 
elenco conservato agli atti dell’ufficio;

2. L’emissione di n. 1 avviso di accertamento TASI valido relativi all’anno d’imposta 
2019 per un importo totale di € 647,00 di cui € 481,00 di sola imposta 
documentato con apposito elenco conservato agli atti dell’ufficio;

Dato atto che rientrano  nell’accertamento anche tre avvisi di accertamento notificati ad 
una ditta in liquidazione coatta amministrativa relativi all’IMU dovuta in prededuzione per il 
periodo dall’apertura della procedura e fino alla data di vendita degli immobili per un 
importo complessivo di € 615.91,00 di cui € 472.193,00 di sola imposta

D E T E R M I N A

Per quanto indicato in premessa:

1. Di approvare gli elenchi degli avvisi emessi secondo le suesposte risultanze, 
conservati agli atti dell’Ufficio Unico delle Entrate, relativi all’attività di 
accertamento effettuata;

2. Di accertare l’ importo degli avvisi IMU emessi nel seguente modo:

1. accertare euro 785.460,00, di cui € 472.193,00 relativi ad una procedura di 
liquidazione coatta amministrativa, alla voce 10101.06.004540 - Cap 454 
“IMU anni precedenti - Recuperi” del bilancio di previsione 2022/2024 
’Acc.to /2022 – Esercizio 2022 in ragione degli avvisi emessi  e 
divenuti definitivi ed accertabili sul bilancio 2022 e non oggetto di 
rateizzazione;

2. accertare euro 481,00 alla voce 10101.76.001113 - Cap 1113 “TASI - 
Recuperi” del bilancio di previsione 2022/2024 ’Acc.to /2022 – 
Esercizio 2022 in ragione degli avvisi emessi e divenuti definitivi ed 
accertabili sul bilancio 2022 e non oggetto di rateizzazione;

3. Di dare atto che con successiva determina, decorsi i termini di pagamento, si 
provvederà all’aggiornamento dell’attività di accertamento in relazione alle 
eventuali rettifiche e/o annullamenti dovuti, nonché pagamenti intervenuti ed in 
sede di verifica degli equilibri si opereranno le necessarie valutazioni rispetto 
alle posizioni separatamente evidenziate.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BENEA ANNAROSA / ArubaPEC S.p.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


